

CANTINA PRODUTTORI DI VALDOBBIADENE S.A.C.

sede in Valdobbiadene (TV) - via S. Giovanni n. 45 - S. Giovanni
capitale sociale deliberato € 3.697.250= versato per € 3.428.250=
iscritta al n. 00178520268 Registro delle Imprese di Treviso
ed al n. 52744 R.E.A. della C.C.I.A.A. di Treviso
Nr. Registro Cooperative a mutualità prevalente A147450
Partita Iva e Codice Fiscale n. 00178520268

RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE SULLA GESTIONE
BILANCIO D'ESERCIZIO CHIUSO AL 30 GIUGNO 2013

Signori Soci,

ci ritroviamo per esaminare i risultati del 61° esercizio sociale, conclusosi il 30 giugno 2013.

Situazione generale

La vendemmia 2012 afferente a questo esercizio ha evidenziato una diminuzione produttiva di una certa rilevanza a livello mondiale, passando dai 266,8 mln di hl del 2011 ai 251,0 mln di hl del 2012 con una contrazione del 6%. In Europa la diminuzione è stata maggiore con una produzione che è passata da 157,2 a 141,4 mln di hl con un calo del 10%. In Italia la produzione si è attestata a 40,1 mln di hl contro 42,3 della vendemmia 2011.

Per precisione comunichiamo che la produzione totale della denominazione Valdobbiadene DOCG è stata pari ad hl. 570.000 contro hl. 527.000 della vendemmia 2011 con un aumento del 8% incluse le uve destinate al taglio; per quanto riguarda la denominazione Prosecco DOC la produzione è stata pari ad hl. 1.757.000 contro hl. 1.471.000 della vendemmia 2011 con un aumento del 23 %.

La nostra cantina ha raccolto nella vendemmia 2012:

54.960 q.li di uve Glera atte a produrre Valdobbiadene DOCG,

47.870 q.li di uve Glera atte a produrre Prosecco DOC e

16.776 q.li di altre uve , di cui Pinot da zona taglio q.li 5365,

per un totale di 119.606 q.li , con un aumento del 2,1% rispetto alla vendemmia 2011.

La generale diminuzione di produzione ha fatto rialzare i prezzi dei vini base, bianchi e rossi, anche in misura superiore al 20%. I prodotti che costituiscono i nostri conferimenti hanno manifestato andamenti diversi.

Il DOCG ha mantenuto o leggermente rinforzato le proprie quotazioni, mentre il Prosecco DOC, per effetto della quantità immessa nel mercato dopo la vendemmia 2012 ha manifestato una diminuzione consistente, in parte pilotata dal Consorzio di Tutela, con un'azione di messa a riserva del 10% della produzione per arginare fenomeni speculativi, quantità rimessa in disponibilità del mercato una volta appurato che il prezzo si era stabilizzato.

La sostanziale stabilità dei prezzi del DOCG e la competitività del DOC hanno consentito al comparto spumantistico di mantenere le posizioni in Italia e di migliorare la presenza all'estero nonostante il perdurare di una crisi economica che ha messo in seria difficoltà moltissime aziende del commercio alimentare.

Mutualità

Desideriamo premettere che sulla base di quanto previsto dall'art. 2 della L. 59/92, i criteri adottati nella gestione sociale sono improntati al conseguimento degli scopi statutari, in conformità del carattere cooperativo a mutualità prevalente della Società, secondo quanto previsto dall'art. 2545 del codice civile e in particolare la Cantina ha operato a vantaggio dei Soci, poiché:

- ha fornito loro assistenza tecnica per la produzione dell'uva,
- ha ricevuto l'uva oggetto del conferimento e l'ha vinificata,
- ha provveduto alla collocazione del vino sul mercato.

La cooperativa ha inoltre ottemperato, secondo quanto stabilito dall'art. 2514 del codice civile e dall'art. 3 dello statuto sociale ai seguenti obblighi:

- non distribuire dividendi in misura superiore all'interesse massimo dei buoni postali fruttiferi, aumentato di due punti e mezzo rispetto al capitale effettivamente versato;
- non remunerare gli eventuali strumenti finanziari, offerti in sottoscrizione ai soci cooperatori, in misura superiore a due punti rispetto al limite massimo previsto per i dividendi;
- non distribuire riserve fra i soci cooperatori;
- mantenere l'obbligo di devoluzione, in caso di scioglimento, dell'intero patrimonio sociale, dedotto soltanto il capitale sociale e i dividendi eventualmente maturati, ai fondi mutualistici per la promozione e lo sviluppo della cooperazione.

Condizioni operative, andamento gestione e sviluppo società

L'esercizio appena chiuso ha espresso nonostante tutto dei risultati apprezzabili anche in termini di remunerazione delle uve, generati principalmente da un incremento del valore aggiunto. L'attività svolta dalla Cooperativa nel corso dell'esercizio è stata improntata al perseguimento della qualità ed al raggiungimento degli obiettivi aziendali posti dal consiglio di amministrazione.

Le giornate lavorate per imbottigliamento sono state 254; la produttività media giornaliera è stata di 38.598 bottiglie, con una diminuzione del 2,9%.

Nell'esercizio 2012/13 sono state prodotte 9.803.935 bottiglie rispetto a 10.707.706 bottiglie prodotte nell'esercizio precedente, con una diminuzione del 8,4%, di cui 8.036.365 di spumante e 1.767.570 di frizzante e tranquilli, con un aumento rispettivamente del 0,3 % ed una diminuzione del 16,3% rispetto all'esercizio 2011/12.

C'è stato un aumento significativo dei cambi formato, + 10%, dovuti alla parcellizzazione delle produzioni, per far fronte a maggiori richieste di personalizzazione delle bottiglie, soprattutto all'estero. Questo ha ridotto in parte la produttività

dell'impianto.

Inoltre è stata chiusa l'unità locale a Col San Martino che lo scorso esercizio aveva prodotto 585.816 bottiglie di spumante.

Per quanto riguarda fattori esterni che hanno influenzato l'andamento dell'annata 2012/13, si segnala un andamento climatico favorevole che ha consentito alle uve una buona maturazione, soprattutto per quei soci che hanno potuto ritardare di qualche giorno la raccolta. I dati consolidati delle gradazioni delle uve glera sono stati superiori all'anno precedente di circa 0,1 babo.

L'epoca di raccolta è stata abbastanza precoce, con inizio della raccolta delle uve precoci il 24 agosto 2012 e del Prosecco il 6 settembre; la vendemmia si è conclusa il 5 ottobre 2012. Le gradazioni sono state buone, facendo registrare una media di cantina di circa 14,9 gradi babo, pressoché uguale alla vendemmia 2011.

E' proseguita la collaborazione con il dott. Giovanni Pascarella e con il CECAT di Castelfranco che hanno seguito l'andamento vegetativo e fornito indicazioni sulla gestione della vite, e sulla lotta integrata, con recapiti settimanali in cantina e visita alle aziende. E' stata organizzata il 19 aprile 2013, una serata-convegno molto partecipata, con i seguenti argomenti:

- Relazione su 10 anni di attività di assistenza del CECAT
- Risultati del 2° anno di monitoraggio delle AREE A RISCHIO PERONOSPORA
- Quaderno di campagna informatizzato
- Protocollo viticolo 2013

I relatori sono stati: il dott. Giovanni Pascarella ed il Dott. Paolo Belvini (C.E.C.A.T.) ed il dott. Filippo Taglietti del Consorzio di Tutela della denominazione Conegliano-Valdobbiadene.

E' iniziata a luglio 2012 la raccolta dei campioni di uva per la valutazione delle curve di maturazione al fine della determinazione della migliore epoca di vendemmia, mentre nel periodo invernale è stato eseguito il calcolo della fertilità potenziale delle gemme, al fine di orientare la potatura per la campagna 2013 che si è dimostrata essere in termini di potenziale quantità, leggermente superiore alla media degli ultimi 15 anni.

Esaminando i valori più significativi, esponiamo quanto segue:

Soci al 30.06.12	558	
Impegno di conferimento	145.310	q.li
Uva conferita	119.606,59	q.li
Mosti e vini prodotti	95.410,97	hl.
Resa media	79,77	%

Il quantitativo di vino sfuso venduto all'ingrosso è di ettolitri 10.196 di cui 1.623 ceduti alla controllata VAL D'OCA. Sono stati ceduti q.li 4.520 di sottoprodotti.

La parte utilizzata per lavorazioni ed imbottigliamento è di ettolitri 77.747, con una percentuale superiore al 80% della produzione. Sono stati acquistati 3.010 ettolitri di vini e mosti per tagli e lavorazioni.

Per quanto riguarda il prodotto imbottigliato per mezzo della controllata VAL D'OCA

possiamo affermare che la stessa ha continuato la propria attività con la commercializzazione dei prodotti a marchio, continuando la collaborazione con le partecipate ANERI e Clara Carpené facendosi tramite per queste nella produzione dei vini ad etichetta privata.

Ha mantenuto in essere i contratti di agenzia sia in Italia che all'estero salvo le sostituzioni di quelle agenzie il cui risultato non è stato ritenuto soddisfacente. E' stata consolidata, con soddisfazione l'attività di vendita nel canale E-Commerce, dove sono stati conseguiti interessanti risultati.

VAL D'OCA ha registrato nel corso dell'esercizio vendite pressoché costanti in valore (diminuzione inferiore all'uno per cento) ma con una riduzione dei volumi del 4,6% rispetto allo scorso esercizio.

Le vendite, in numero di bottiglie, sono così suddivise:

	30.06.2013	30.06.2012	VARIAZIONE
SPUMANTI	8.294.609	8.645.222	-350.613
FRIZZANTI	1.907.239	2.062.465	-155.226
TRANQUILLI	29.461	15.871	13.590
ALCOLICI	1.015	1.981	-966
TOTALE	10.232.324	10.725.539	-493.215

	30.06.2013	30.06.2012	VARIAZIONE
VALDOBBIADENE DOCG	5.320.485	5.342.624	-22.139
PROSECCO DOC	3.695.958	4.460.246	-764.288
ALTRI	1.215.881	922.669	293.212
TOTALE	10.232.324	10.725.539	-493.215

Relativamente alla destinazione, le vendite si possono così suddividere:

	30.06.2013		30.06.2012		VARIAZIONE		
	AGENTI	BOTTIGLIE	AGENTI	BOTTIGLIE	AGENTI	BOTTIGLIE	%
ITALIA	96	6.766.373	93	7.804.550	3	-1.038.177	-13,30%
ESTERO	14	3.465.951	14	2.920.983	0	544.968	18,66%
TOTALE	110	10.232.324	107	10.725.533	3	-493.209	-4,60%

In Italia sono state vendute 6.766.373 di bottiglie così suddivise:

	30.06.2013	30.06.2012	VARIAZIONE	
ETICHETTA PRIVATA	1.319.872	2.229.467	-909.595	-40,80%
GRANDE DISTRIBUZIONE	2.594.125	2.606.852	-12.727	-0,49%
HO.RE.C.A.	2.707.872	2.817.797	-109.925	-3,90%
Val d'Oca & sapori	144.514	150.434	-5.920	-3,94%
TOTALE	6.766.383	7.804.550	-1.038.167	-13,30%

Le vendite all'estero sono maturate in 42 paesi con un fatturato totale di 9,864 mln

di Euro con un aumento rispetto all'esercizio precedente del 23,13% .

In termini di volumi il 47,5% è stato sviluppato in ambito CEE ed il 52,5% extraCEE.

Con riferimento ai volumi di vendita totali, la denominazione CONEGLIANO VALDOBBIADENE DOCG rappresenta il 52%, la denominazione Prosecco DOC il 36 % mentre i rimanenti vini rappresentano un 12 %.

Gli incassi per corrispettivi e fatture presso VAL D'OCA & SAPORI per vendite OFF e ON line comprensivi di vino sfuso e bottiglie , materiale promozionale ed incassi relativi agli eventi, ammontano ad Euro 1.329.641,25 contro Euro 993.173,18 , dello scorso esercizio, con un aumento del 33.8 % di cui le vendite on line ammontano a Euro 290.710,64 contro Euro 121.032,63 dello scorso esercizio con un incremento del 140%. L'attività di comunicazione e promo - pubblicitaria è stata pianificata con Meneghini e Ass.ti di Vicenza, agenzia che anche nel prossimo esercizio ci assisterà nel coordinamento della comunicazione sia con gli editori tradizionali, Mondadori e Gruppo L'Espresso, che nel WEB e nei social network.

Risultati economici, patrimoniali e finanziari

Conto economico

Il conto economico riclassificato della società, confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente:

	30/06/2013	30/06/2012	Variazione
Ricavi netti	23.436.235	23.134.639	301.596
Costi esterni	20.173.526	20.330.544	-157.018
Valore Aggiunto	3.262.709	2.804.095	458.614
Costo del lavoro	1.868.715	1.778.584	90.131
Margine Operativo Lordo	1.393.994	1.025.511	368.483
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	877.955	861.488	16.447
Risultato Operativo	516.059	164.023	352.036
Proventi diversi			
Proventi e oneri finanziari	14.298	-63.175	77.473
Risultato Ordinario	530.357	100.848	429.509
Componenti straordinarie nette	-400.000	0	-400.000
Risultato prima delle imposte	130.357	100.848	29.509
Imposte sul reddito	39.921	33.965	5.956
Utile netto	90.436	66.883	23.553

Il margine operativo lordo e l'utile di esercizio presentano un incremento rispettivamente del 35,93% e del 35,21% rispetto al precedente esercizio, incremento sostanzialmente generato da un aumento del valore aggiunto.

Si riportano di seguito alcuni indicatori economici pur sapendo che le informazioni fornite sono solo indicative e parziali tenuto conto del fatto che essendo la società una cooperativa parte della marginalità viene redistribuita ai soci tramite la tecnica del ritorno

Indicatore	Formula	30.06.2013	30.06.2012	variazioni
R O E	Utile netto / patrimonio netto	0,78%	0,59%	0,19%

Esprime la redditività del capitale di rischio, cioè dei mezzi impiegati nella società dal socio.

Indicatore	Formula	30.06.2013	30.06.2012	variazioni
R O I	Risultato operativo / capitale investito	1,54%	0,50%	1,04%

Esprime la redditività operativa ossia il rendimento del capitale investito nell'attività tipica aziendale. L'indicatore esprime un miglioramento apprezzabile rispetto al precedente esercizio.

Indicatore	Formula	30.06.2013	30.06.2012	variazioni
R O S	Risultato operativo / vendite nette	2,20%	0,71%	1,49%

Esprime la redditività delle vendite indicando quanto residua dopo la copertura dei costi della gestione caratteristica.

Stato patrimoniale riclassificato e composizione delle posizione finanziaria

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente:

	30/06/2013	30/06/2012	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	183.089	180.722	2.367
Immobilizzazioni materiali nette	9.592.829	9.296.572	296.257
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	105.873	105.873	0
Attività immobilizzate	9.881.791	9.583.167	298.624
Rimanenze di magazzino	5.000.068	3.866.132	1.133.936
Crediti verso Clienti	6.750.728	10.498.230	-3.747.502
Altri crediti	667.052	1.346.550	-679.498
Liquidità immediata	11.225.974	7.650.193	3.575.781
Ratei e risconti attivi	16.669	18.956	-2.287
Attività a breve termine	23.660.491	23.380.061	280.430
Debiti finanziari a breve termine	5.131.750	4.835.745	296.005
Debiti verso fornitori	14.033.424	14.275.066	-241.642
Acconti	0	0	0
Debiti tributari e previdenziali	266.604	249.931	16.673
Altri debiti	798.453	1.192.963	-394.510
Ratei e risconti passivi	576.216	199.430	376.876
Passività a breve termine	20.806.447	20.753.135	53.312
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	207.115	179.508	27.607
Debiti finanziari a medio lungo termine	296.407	501.879	-205.472
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)	0	0	0
Altre passività a medio e lungo termine	581.660	184.585	397.075
Passività a medio lungo termine	1.085.182	865.972	219.210
Capitale sociale	3.697.250	3.632.750	64.500
Riserve	7.862.967	7.644.488	218.479
Risultato d'esercizio	90.436	66.883	23.553
Totale mezzi propri	11.650.653	11.344.121	306.532

La posizione finanziaria netta al 30 giugno 2013 risulta positiva di euro 5.797.817 rispetto alla posizione sempre positiva del precedente esercizio di euro 2.312.569 evidenziando un miglioramento di euro 3.485.248. Gli eventi dell'anno e i flussi di cassa che hanno modificato il livello dell'indebitamento netto, sono stati commentati nel successivo paragrafo relativo al rendiconto finanziario a cui si rinvia. La seguente tabella

espone invece la struttura del debito confrontata con l'esercizio precedente.

	30/06/2013	30/06/2012	Variazione
Depositi bancari	11.225.451	7.650.132	3.575.319
Denaro e altri valori in cassa	523	61	462
Disponibilità liquide ed azioni proprie	11.225.974	7.650.193	3.575.781
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0	0
Quota a breve di finanziamenti	5.131.750	4.835.745	296.005
Debiti finanziari a breve termine	5.131.750	4.835.745	296.005
Posizione finanziaria netta a breve termine	6.094.224	2.814.448	3.279.776
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)	296.407	501.879	-205.472
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine	5.797.817	2.312.569	3.485.248

In termini di struttura, rispetto all'esercizio precedente, la posizione finanziaria che nel suo complesso è migliorata di euro 3.485.248, presenta il medesimo andamento sia nelle sue componenti a breve termine che nelle sue componenti a medio lungo termine seppur in diversa misura. La posizione finanziaria a breve termine evidenzia un miglioramento di Euro 3.279.776, miglioramento determinato oltre che dall'autofinanziamento interno anche da una generale riduzione del capitale circolante a seguito dell'applicazione dell'art. 62 legge n. 27 del 23 marzo 2012. Il pagamento di debiti bancari oltre i 12 mesi ha impatto nella posizione finanziaria a medio e lungo termine per l'importo di Euro 205.472.

Si riportano qui appresso alcuni indicatori patrimoniali/finanziari:

Indicatore	Formula	30.06.2013	30.06.2012	variazioni
Margine primario di struttura	Mezzi propri – attività immobilizzate	1.768.862	1.760.954	7.908

Indicatore	Formula	30.06.2013	30.06.2012	Variazioni
Quoziente primario di struttura	Mezzi propri / attività immobilizzate	1,18	1,18	0,00

Indicatore	Formula	30.06.2013	30.06.2012	variazioni
Margine secondario di struttura	Mezzi propri + passività consolidate – attività immobilizzate	2.854.044	2.626.926	227.118

Indicatore	Formula	30.06.2013	30.06.2012	variazioni
Quoziente secondario di struttura	(Mezzi propri + pass.tà consolidate) / attività immobilizzate	1,29	1,27	0,02

Il margine primario di struttura e il relativo quoziente esprimono rispetto all'anno precedente una maggior copertura dell'attivo immobilizzato con i mezzi propri. Ciò è confermato dal margine secondario di struttura e dal relativo quoziente che presentano valori sostanzialmente stabili rispetto all'anno precedente. Anche con i nuovi investimenti la struttura patrimoniale della società ha mantenuto il suo equilibrio considerato che l'attivo immobilizzato pari ad Euro 9,9 mln è completamente finanziato da mezzi propri che coprono anche parte dell'attivo circolante per complessivi Euro 1,8 mln.

A completamento di quanto già esposto nelle tabelle di cui sopra si evidenzia che l'incremento del patrimonio netto, nel corso del periodo, da Euro 11,3 mln a 11,7 mln (+ 3,5%), è stato generato dall'accantonamento a riserva dell'utile dell'esercizio precedente e dall'aumento di capitale sociale e sovrapprezzo azioni a seguito di ingresso di nuovi soci e/o aumento delle quote di soci già conferitori.

Indicatore	Formula	30.06.2013	30.06.2012	variazioni
Rapporto di indebitamento	Debiti finanziari / (debiti finanziari + patrimonio netto)	0,32	0,32	0,00

Il rapporto di indebitamento è pari a 0,32, pressoché costante rispetto all'anno precedente, ed esprime una buona capitalizzazione della società ed indipendenza da terzi finanziatori

Indicatore	Formula	30.06.2013	30.06.2012	variazioni
Indice di liquidità	Attivo non immobilizzato / (debiti + debiti finanziari a b/t)	1,14	1,13	0,01

L'indice di liquidità, pari a 1,14, evidenzia la capacità dell'azienda di far fronte ai propri impegni di breve termine. Tale indicatore migliora a 1,49 senza considerare i debiti per finanziamenti soci, pari a 5,1 mln di euro.

Indicatore	Formula	30.06.2013	30.06.2012	variazioni
Indice di indebitamento (o leverage)	(Passività correnti + passività consolidate) / mezzi propri	1,88	1,91	-0,03

L'indice di indebitamento, che misura la proporzione esistente tra i debiti e i mezzi propri rimane pressoché costante rispetto all'esercizio precedente.

Rendiconto finanziario

La tabella sottostante presenta il rendiconto finanziario con evidenziazione tra gli altri dei flussi di cassa relativi al flusso monetario da attività di esercizio con evidenziazione della variazione del capitale di esercizio, da investimento/disinvestimento in

immobilizzazioni, da attività di finanziamento.

Rendiconto finanziario		30 giugno 2013
A-	DISPONIBILITÀ LIQUIDE INIZIALI	7.650.193
B-	FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI ESERCIZIO	
	Utile (perdita) del periodo	90.436
	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	62.168
	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	815.767
	(Plusvalenze) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	0
	(Rivalutazioni) di immobilizzazioni materiali e immateriali	0
	Svalutazioni / (Ripristini di valore) di immobilizzazioni materiali e immateriali	0
	(Rivalutazioni) o svalutazioni di partecipazioni, immobilizzazioni finanziarie e titoli	0
	Svalutazione dei crediti	0
	Accantonamenti / (utilizzi) dei Fondi per rischi ed oneri	397.075
	Variazione netta del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	27.607
	Variazione del capitale di esercizio	
	Rimanenze di magazzino: (incrementi) / decrementi	(1.133.936)
	Crediti commerciali: (incrementi) / decrementi	6.689.645
	Altre attività: (incrementi) / decrementi	488.135
	Debiti commerciali: incrementi / (decrementi)	(242.739)
	Altre passività: incrementi / (decrementi)	46
	Totale	7.194.204
C-	FLUSSO MONETARIO DA INVESTIMENTO/DISINVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI	
	(Investimenti) in immobilizzazioni:	
	immateriali	(151.649)
	materiali	(1.152.544)
	finanziarie	0
	Totale	(1.304.193)
	(Disinvestimenti) in immobilizzazioni:	
	immateriali	87.114
	materiali	40.520
	Totale	127.634
	Variazione	(1.176.559)
D-	FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO	
	Variazioni attività a medio lungo termine di natura finanziaria	(2.942.143)
	Variazioni attività a breve di natura finanziaria	3.057
	Variazioni passività a medio lungo termine di natura finanziaria	(205.472)
	Variazioni passività a breve di natura finanziaria	292.948
	Incrementi / (rimborsi) di capitale proprio	409.746
	Totale	(2.441.864)
E-	(DISTRIBUZIONE DI UTILI)	0
G-	DISPONIBILITÀ LIQUIDE FINALI (A + F)	11.225.974

Nel corso del periodo d'imposta il flusso di cassa monetario è stato positivo di Euro 3.575.781 per effetto dell'autofinanziamento prodotto dalla società per Euro 1.393.053 migliorato dalla variazione positiva del capitale circolante per Euro 5.801.151,

quest'ultima strettamente collegata alla riduzione dei termini di incasso imposti dell'art. 62 di cui alla legge 27 del 23 marzo 2012. Il margine positivo così prodotto è stato impiegato per Euro 2.441.864 nella gestione finanziaria (di cui 2.942.143 per finanziamento alla controllata) e per nuovi investimenti che al netto dei disinvestimenti hanno assorbito liquidità per Euro 1.176.559.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio 2012/13 sono stati effettuati gli investimenti di seguito indicati, che riteniamo adeguati alla struttura e dimensione della cooperativa.

Nel corso di questo esercizio sono state chiuse le pratiche:

A)

OCM VITIVINICOLO AZIONE B ANNO 2012 per i seguenti investimenti pari ad euro 160.455,00 che godono di un contributo in conto capitale pari a Euro 48.136,50:

- software e aggiornamento catastale
- Strumentazione analitica per uve FOSS Wine Scan e X press
- Gruetta prelevacampioni.

B)

PSR 2007-13 COOPERAZIONE PER LO SVILUPPO DI NUOVI PRODOTTI, PROCESSI E TECNOLOGIE NEL SETTORE AGRICOLO, ALIMENTARE E FORESTALE che prevedeva investimenti in impianti e macchinari per un importo rendicontato di Euro 1.600.405,96 ed un contributo in conto capitale di Euro 480.121,79

E' in fase di chiusura il progetto presentato nel febbraio 2013 ai sensi del Reg. CE 1234/2007 per la **Misura UVA- Azione B OCM 2013** per un investimento ammesso di Euro 391.384,00 che prevede un contributo in C.Capitale di Euro 116.785,20 comprendente le seguenti voci di spesa:

- n. 1 filtro tangenziale Bucher-Vaslin ,
- n. 2 pigiatrici Enoveneta e relative pompe,
- n. 1 compattatore di raspi con collegamento all'esistente linea di pigiatura,
- n. 1 trasporto bottiglie e protezioni
- n.12 Monitor per PC

Si comunica che è stata chiusa l'attività biennale prevista da OCM 2011-12 WINE PRO ACT II , con la rendicontazione di spese sostenute nel biennio pari a 78.500 Euro in Usa e 29.299,8 Euro in Russia oltre a spese organizzative per € 10.779.

E' stato percepito un contributo pari ad Euro 59.289 .

Il progetto prevedeva un investimento di 160.000 Euro da suddividere negli anni 2011 e 2012 , beneficiando di contributi Nazionali e CEE pari al 50%, per l'attività di promozione dei prodotti italiani nei paesi extra Unione Europea.

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'articolo 2428 comma 3 numero 1 si evidenzia la società ha svolto attività di ricerca e sviluppo esclusivamente legata all'ordinaria attività produttiva e commerciale; di conseguenza i relativi costi sono stati interamente spesi nell'esercizio senza essere capitalizzati.

Rapporti con imprese controllate

Nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti i seguenti rapporti con la controllata VAL D'OCA s.r.l.:

Società	Debiti finanziari	Crediti finanziari	Debiti comm.li	Crediti comm.li	Acquisti	Vendite
VAL D'OCA srl	0	2.942.143	0	3.753.998	3.074	19.180.966
Totale	0	2.942.143	0	3.753.998	3.074	19.180.966

Si evidenzia inoltre che nell'esercizio sono stati addebitati alla controllata euro 6.609= a titolo di recupero spese postali.

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

La CANTINA PRODUTTORI DI VALDOBBIADENE s.a.c. è tenuta alla redazione del bilancio consolidato ai sensi del decreto legislativo 127/91.

Azioni proprie e del gruppo

La società non possiede azioni proprie, né per proprio conto né per il tramite di società fiduciaria né per interposta persona e durante l'esercizio non ha proceduto all'acquisto o alla vendita di azioni proprie.

Strumenti finanziari

La società non ha fatto ricorso a strumenti finanziari per i quali sia necessario procedere ad indicazione.

Risk management

I principali rischi cui è potenzialmente soggetta la società, evidenziando come tali rischi rientrino in una normale attività industriale e quindi non si diversifichino sostanzialmente rispetto alle realtà che sviluppano la propria azione nel medesimo contesto.

Rischio Mercato

E' il rischio essenzialmente legato ad un eventuale mutamento improvviso: a) della domanda dei clienti e della disponibilità di prodotto rispetto alla domanda; b) della concorrenza in termini di prezzo.

- a) Il trend positivo del Prosecco degli ultimi anni, ha portato molta euforia forse a ragione ma non dobbiamo scordare che il trend positivo del Prosecco DOC e del Valdobbiadene DOCG è sì sostenuto dalla qualità e dai nuovi mercati ma soprattutto dal posizionamento, in fascia popolare. Purtroppo in quest'esercizio, complice la situazione economica negativa, anche se i prezzi del Prosecco DOC sono diminuiti, abbiamo rilevato come il mercato Italia, abbia sofferto fino al terzo trimestre dell'esercizio, per riprendersi moderatamente nell'ultimo quarto; altri mercati invece che risentono meno della congiuntura negativa, hanno continuato a performare bene, segnando nuovi incrementi.
- Nell'esercizio il Prosecco DOC ha avuto le quotazioni in calo fisiologico, attestandosi a 1,20 Euro /lt circa nel corso del I semestre del 2013, il Valdobbiadene Prosecco DOCG, ha trovato un proprio equilibrio, sopra i 2 Euro e dovrebbe tenere le quotazioni anche in futuro.
- b) I controlli condotti dai Consorzi di Tutela e da VALORITALIA, hanno sortito un benefico effetto, facendo quasi sparire dal mercato prodotti a basso prezzo e di dubbia qualità. Le azioni promozionali che saranno sempre presenti nell'attività commerciale, sicuramente d'ora in avanti saranno fatte con minore spregiudicatezza e le differenze di prezzo potrebbero sancire le naturali differenze di qualità.

Rischio connesso al regime normativo dell'industria vinicola

Le attività di produzione e commercializzazione in mercati nazionali ed esteri di bevande alcoliche sono disciplinate da normative nazionali e sovranazionali complesse con intenti spesso restrittivi. L'esigenza di regolare in modo sempre più stringente le norme in tema di salute dei consumatori e in particolare dei giovani potrebbe comportare in futuro l'adozione di nuove leggi e regolamenti finalizzati a scoraggiare il consumo di bevande alcoliche ovvero a promuoverne un consumo più ridotto attraverso limitazioni alla pubblicità o aumenti del carico fiscale su determinate categorie di prodotti. Un eventuale cambiamento in ulteriore senso restrittivo del quadro normativo nei principali paesi in cui l'azienda opera potrebbe determinare una diminuzione della domanda dei prodotti offerti dalla società.

Rischi connessi alla politica ambientale

L'attività industriale del gruppo non comporta particolari rischi connessi alla politica ambientale; tuttavia la direzione si è dotata di una struttura dedicata alla sicurezza, ai controlli qualitativi in materia di inquinamento ambientale, smaltimento dei rifiuti e delle acque. Tali attività sono svolte nel rispetto delle normative vigenti. Nel corso dell'esercizio non vi sono stati danni all'ambiente causati dalla società né sono state inflitte sanzioni o pene per reati o danni ambientali. Dobbiamo però segnalare come per disposizioni coattive del Comune di Valdobbiadene siamo stati costretti a modificare il deflusso delle acque piovane, separando quelle delle coperture da quelle dei piazzali, per poter trattare queste ultime. Tutta l'operazione, non prevista, ha creato non pochi

disagi all'attività e procurato un esborso di oltre 250.000 Euro

Rischi connessi alla conformità e sicurezza dei prodotti immessi in consumo

Il gruppo è esposto ai rischi connessi alla salubrità dei prodotti immessi in consumo.

Pertanto, sono poste in essere procedure di controllo allo scopo di garantire la conformità e sicurezza, in termini di qualità e salubrità dei prodotti realizzato nello stabilimento, coerentemente ai requisiti di legge vigenti, nonché a standard di certificazioni volontari.

Rischi connessi al personale dipendente

I rapporti con i dipendenti sono regolati e tutelati dai contratti collettivi di lavoro e dalle normative in vigore a livello locale. Il gruppo ha in atto l'adozione di tutte le misure previste dalla normativa vigente in fatto di prevenzione e protezione dei lavoratori, nonché la formazione degli stessi. Nel corso dell'esercizio non vi sono stati incidenti che abbiano causato morte di personale iscritto al libro matricola né vi sono stati infortuni gravi per i quali sia stata accertata responsabilità aziendale.

Rischi fiscali

Alla data del presente bilancio risulta esistente un avviso di accertamento in materia Iva emesso dall'Agenzia delle Entrate di Treviso; avviso i cui termini per ricorrere non sono ancora scaduti e comunque sul quale è già stato stanziato apposito fondo rischi. Per ulteriori dettagli, si rimanda a quanto riportato nelle note integrative del bilancio ordinario e consolidato.

Rischio Credito

In questo esercizio, pur godendo degli effetti dell'art. 62 che ha portato obbligatoriamente i termini di pagamento per i prodotti agroalimentari a 60 giorni dalla cessione, migliorando la nostra situazione finanziaria, dobbiamo rilevare come ci sia stata anche la maggior sofferenza dei crediti degli ultimi anni, causa una crisi che ha messo in difficoltà e fatto chiudere migliaia di aziende e di esercizi commerciali. Prevediamo che questa situazione avrà una coda molto lunga e anche nel prossimo esercizio dovremo fare i conti con questa situazione di rischio .

Rischio Liquidità

L'obbligatorietà del pagamento a 60 giorni, cogente per i prodotti agroalimentari, ha permesso di incamerare in tempi minori i crediti, tuttavia dobbiamo sempre considerare, come anche a fronte dell'obbligo ci siano aziende che finanziariamente non riescono ad onorare nei tempi stabiliti gli impegni. La Cantina per quanto detto, al momento non presenta necessità finanziarie particolari, sia per la buona capitalizzazione che per il finanziamento dei soci che in tutti questi anni ne ha permesso lo sviluppo.

Altre informazioni*** Protezione dati personali**

Vi comunichiamo che in conformità alla normativa vigente l'azienda si è adeguata alle disposizioni legislative in materia di protezione dei dati personali.

*** Sede**

La società svolge la propria attività presso la sede in Via San Giovanni 45 - Valdobbiadene (TV)

*** Soci**

Sono stati ammessi in qualità di socio conferente alla cooperativa n. 32 nuovi soci di cui 17 subentrati per trasferimento totale o parziale da altro socio a norma di statuto.

Sono receduti n. 17 soci.

Alla chiusura dell'esercizio il numero totale dei soci è pari a 573.

Precisiamo che i criteri seguiti nell'ammissione di nuovi soci sono improntati all'acquisizione di varietà e quantità di uva che sono importanti per la commercializzazione attuale e futura, privilegiando l'ingresso di quei produttori in grado di fornire le denominazioni Cartizze e Valdobbiadene D.O.C.G., Prosecco D.O.C. biologico e Pinot in zona taglio.

Evoluzione prevedibile della gestione

Dobbiamo rilevare come in Italia ci siano dei timidi segnali di ripresa, anche se la situazione economica e politica non è stabile. Siamo tuttavia fiduciosi poiché una adeguata gestione dei prezzi dello sfuso potrebbe far ripartire le vendite soprattutto nel mercato interno.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nel periodo che va dalla data di chiusura del bilancio ad oggi non si segnalano fatti di rilievo che possano influire in modo rilevante sull'andamento aziendale, salvo il ricevimento in data 06 agosto 2013 dell'avviso di accertamento collegato al P.V.C. redatto dall'Agenzia delle Entrate di Treviso a fine ottobre 2012, per il quale è stato effettuato in bilancio il prudentiale accantonamento illustrato in nota integrativa.

In questo periodo si è proceduto al pagamento delle fatture e degli altri debiti che risultavano sospesi alla data di chiusura del bilancio e l'attività produttiva è continuata regolarmente.

Destinazione dell'utile d'esercizio

Con riferimento all'utile di esercizio maturato pari a Euro 90.436= proponiamo la seguente destinazione:

Euro 27.131= ad incremento della RISERVA LEGALE

Euro 2.713= quale quota del 3% destinata ai fondi di promozione e sviluppo della Cooperazione

e la differenza di Euro 60.592= ad incremento della RISERVA STRAORDINARIA

Consiglieri in scadenza

Vi comunichiamo inoltre che sono scaduti a norma di statuto i seguenti Amministratori:

MIOTTO RICCARDO	zona di Santo Stefano
CORRADO RENATO	zona di S.Pietro di Barbozza
BRONCA DANILO	zona di Bigolino
NARDI AUSILIO	zona di Saccol
VANZIN FRANCESCO	zona di San Vito
GARBET FERNANDA	zona Medio Piave- Montello

E' scaduto per trascorso triennio dalla nomina anche l'auditore DA DALTO GEMINO zona Medio Piave- Montello.

Conclusioni

Vogliamo porgere un caloroso ringraziamento alle autorità Comunali per l'attenzione rivolta alla ns. azienda e desideriamo ringraziare la Federazione Provinciale delle Cooperative che ci assiste nelle decisioni operative.

Desideriamo ringraziare il Collegio Sindacale per i consigli e l'assistenza forniti nelle scelte più importanti.

Esprimiamo la nostra gratitudine ai dipendenti ed alla forza vendite che ci hanno permesso di difendere e consolidare i risultati conseguiti in precedenza ed ai quali chiediamo di continuare a collaborare anche con le difficoltà correnti, per l'ottenimento di altri soddisfacenti traguardi anche in considerazione delle più impegnative sfide che ci siamo posti con la vendita di prodotto confezionato.

Un grazie infine rivolgiamo a tutti Voi Soci, che avete avuto fiducia nella Cantina, assicurandovi che l'impegno da tutti profuso ci consentirà di superare questo difficile momento e vi darà altre soddisfazioni in futuro.

Nel concludere questa relazione riteniamo di aver svolto il nostro compito con diligenza e Vi invitiamo ad approvare il Bilancio che Vi sarà presentato.

Valdobbiadene, 25 settembre 2013

p. IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Presidente

(Antonio Gatto)

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.